
 
 

RESOLUÇÃO Nº 27/11 – CEPE 
 

Fixa o currículo do Curso Ciências - Licenciatura, 
do Setor Litoral, para funcionamento no período 
noturno, com duração de 4 anos. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO da Universidade Federal do Paraná, órgão normativo, consultivo e 
deliberativo da administração superior, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias e de acordo com o parecer nº 070/11 exarado pela Conselheira Eva Cristina 
Rodrigues Avelar Dalmolin, no processo 005116/2010-47 e por unanimidade de votos. 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º O Currículo do Curso de Licenciatura em Ciências, realizado no período 
noturno, é constituído pela seguinte organização curricular: 
 
FORMAÇÃO GERAL 
Fundamentos Teóricos Práticos - FTP 
Interações Culturais e Humanísticas - ICH 
Projetos de Aprendizagem - PA 
 
A. Fundamentos Teóricos Práticos 1º Período 
A.1. Integração e Reconhecimento 
A. 2.Concepções de Ciência e Educação 
 
B. Fundamentos Teóricos Práticos 2º Período 
B.1. Ciências da Natureza e Educação 
B.2. Estágio Supervisionado I 
 
C. Fundamentos Teóricos Práticos 3º Período 
C.1. Cenário Escolar regional, ensino de Ciências e Prática de Ensino 
C.2. Estágio Supervisionado II 
 
D. Fundamentos Teóricos Práticos 4º Período 
D.1. Fundamentos básicos contextualizados da Física, Química e Biologia, cotidiano 
escolar e Prática de Ensino 
D.2. Estágio Supervisionado III 
 
E. Fundamentos Teóricos Práticos 5º Período 
E.1. Vivências de docência, relação Ciências e Sociedade e Prática de Ensino 
E.2. Estágio Supervisionado IV 
 
F. Fundamentos Teóricos Práticos 6º Período 
F.1. Vivências de docênci, relação Ciências e Meio Ambiente e Prática de Ensino 
F.2. Estágio Supervisionado V 
 
G. Fundamentos Teóricos Práticos 7º Período 
G.1 Vivências de docência, relação ciências, saúde e qualidade vida e a prática de 
Ensino



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 27/11-CEPE                                                            2-5 

 
H. Fundamentos Teóricos Práticos 8º Período 
H.1 Vivências de docência, relação Ciências, diversidade e inclusão 
 
I. INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS 
I.1. Interações Culturais e Humanísticas I 1º Período 
I.2. Interações Culturais e Humanísticas II 2º Período 
I.3. Interações Culturais e Humanísticas III 3º Período 
I.4. Interações Culturais e Humanísticas IV 4º Período 
I.5. Interações Culturais e Humanísticas V 5º Período 
I.6. Interações Culturais e Humanísticas VI 6º Período 
I.7 Interações Culturais e Humanísticas VII 7º Período 
I.8 Interações Culturais e Humanísticas VII 8º Período 
 
J. PROJETOS DE APRENDIZAGEM 
J.1. Projetos de Aprendizagem I 1º Período 
J.2. Projetos de Aprendizagem II 2º Período 
J.3. Projetos de Aprendizagem III 3º Período 
J.4. Projetos de Aprendizagem IV 4º Período 
J.5. Projetos de Aprendizagem V 5º Período 
J.6. Projetos de Aprendizagem VI 6º Período 
J.7. Projetos de Aprendizagem VII 7º Período 
J.8. Projetos de Aprendizagem VIII 8º Período 
I. ATIVIDADES FORMATIVAS COMPLEMENTARES 
O estudante deverá cumprir uma carga horária de 100 horas no decorrer do curso, de 
acordo com o que estabelece a regulamentação aprovada pela Câmara do Curso. 
 
Programa de Aprendizagem Carga Horária 
 

Fundamentos Teórico-Práticos (FTP) e Prática de Ensino  1.580 
Interações Culturais e Humanísticas (ICH)  640 
Projetos de Aprendizagem (PA)  640 
Estágio Supervisionado  400 
Atividades Formativas Complementares 100 
Carga horária total  3.360 

 
Art. 3º Para integralizar o currículo do Curso de Licenciatura em Ciências o estudante 
deverá cumprir uma carga horária mínima de 100 horas em Atividades Formativas 
Complementares. 
 
Parágrafo único. Cabe à Câmara do Curso de Licenciatura em Ciências regulamentar 
as atividades formativas complementares, estabelecendo critérios de reconhecimento, 
validação e valoração para efeitos de integralização da carga horária estabelecida no 
caput. 
 
Art. 4º O estudante do Curso de Licenciatura em Ciências deverá cumprir uma carga 
horária mínima de 400 horas em Estágio Supervisionado obrigatório. 
 
Art. 5º  Todos os estudantes do Curso de Licenciatura em Ciências devem desenvolver 
atividades nos 3 (três) eixos do Projeto Pedagógico da UFPR Litoral -Projetos de 
Aprendizagem; Fundamentos Teóricos e Práticos e Interações Culturais e Humanísticas.  
 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 27/11-CEPE                                                            3-5 

 
Art. 6º Todo estudante do Curso de Licenciatura em Ciências deve desenvolver pelo 
menos um Projeto de Aprendizagem durante o curso, sob mediação de um docente, 
seguindo as recomendações estabelecidas do Projeto Político Pedagógico do Curso e do 
Setor Litoral.  
 
Art. 7º Os estudantes com pendências em qualquer um dos eixos pedagógicos (PA, 
FTP e ICH) não poderão solicitar formatura até que suas pendências tenham sido 
resolvidas e seu conceito final seja AS ou APL. 
 
Art. 8º Acompanha a presente resolução a Periodização Recomendada (Anexo I). 
 
Art. 9º Esta Resolução entrará em vigor a partir de 2011, aplicando-se aos estudantes 
que ingressaram no Curso do Curso de Licenciatura em Ciências, período noturno, a 
partir do ano de 2008. 
 

Sala das Sessões, 15 de abril de 2011. 

 

 

 

 

Rogério Andrade Mulinari  
 

Presidente em Exercício 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 27/11-CEPE                                                            4-5 

 
Anexo I - Periodização Recomendada 

 
1ª FASE – CONHECER E COMPREENDER 

 Semestre Temática CH 

1º ANO 

I 

LICIEN001 Integração e Reconhecimento 80 
LICIEN002 Concepções de Ciência e 
Educação 

160 

SL001 Interações Culturais e Humanísticas I 80 

SL009 Projetos de Aprendizagem I 80 

Carga Horária 400 

II 

LICIEN003 Ciências da Natureza e Educação 
ET082 LIBRAS 
LICIEN004 Estágio Supervisionado I 

160 
60 
80 

SL002 Interações Culturais e Humanísticas II 80 

SL010 Projetos de Aprendizagem II 80 

Carga Horária 460 
 
2ª FASE – COMPREENDER E PROPOR 

 Semestre Temática CH 

2º ANO 

I 

LICIEN005 Cenário Escolar regional, ensino de 
Ciências  e Prática de Ensino 
LICIEN006  - Estágio Supervisionado II 

160 
80 

SL003 Interações Culturais e Humanísticas III 80 

SL011 Projetos de Aprendizagem III 80 

Carga Horária 400 

II 

LICIEN007 Fundamentos básicos 
contextualizados da Física, Química e Biologia, 
cotidiano escolar e Prática de Ensino 
 

160 

LICIEN008 Estágio Supervisionado III 80 

SL004 Interações Culturais e Humanísticas IV 80 

SL012 Projetos de Aprendizagem IV 80 

Carga Horária 400 

3º ANO 

I 

LICIEN009 Vivências de docência, relação 
Ciências e Sociedade e Prática de Ensino  
LICIEN010 Estágio Supervisionado IV 

160 
80 

SL005 Interações Culturais e Humanísticas  V 80 

SL013 Projetos de Aprendizagem V 80 

Carga Horária 400 

II 

LICIEN011 Vivências de docência, relação 
Ciências e Meio Ambiente e Prática de Ensino  
LICIEN012 Estágio Supervisionado V 

160 
80 

SL006 Interações Culturais e Humanísticas VI 80 

SL014 Projetos de Aprendizagem VI 80 

Carga Horária 400 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 27/11-CEPE                                                            5-5 

 
3ª FASE – PROPOR E AGIR 

 Semestre Temática CH 

4º ANO 

I 

LICIEN013 Vivências de docência, relação 
Ciências, saúde e qualidade de vida e Prática de 
Ensino 
 

240 
 

SL007 Interações Culturais e Humanísticas VII 80 

SL015 Projetos de Aprendizagem VII 80 

  

Carga Horária 400 

II 

LICIEN014 Vivências de docência e a relação 
Ciências, diversidade e inclusão  

240 

SL008 Interações Culturais e Humanísticas VIII 80 

SL016 Projetos de Aprendizagem VIII 80 

  

Carga Horária 400 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


